

Prenumerata wynosi
 w Polsce miesięcznie . 1 zł.
 „ kwartalnie 2.50 zł.
 „ półrocznie . 5 zł.
 „ rocznie . 10 zł.
 za granicą rocznie . 20 zł.
 w Ameryce rocznie . 20 zł.
 Nr. pojedynczy 8 cent.

Wychodzi co niedzięć.

Piast

**Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy i gospodarczy
 poświęcony sprawom ludu polskiego.**

Konto czekowe
 P. K. O. Kraków Nr. 401.065

Ceny ogłoszeń
 na stronie ostatniej.

Rękopisów nie zwraca się.
 Nie podpisane do kosza.

Wychodzi co niedzięć.

Redakcja: Kraków, Mały Rynek 4. — Telefon Nr. 112-86. — Adres dla listów, przesyłek pocztowych i pieniężnych: Kraków, Mały Rynek 4. — Administracja: Katowice, ul. Sobleskiego 11 Kraków, Mały Rynek 4

Nie mają zaufania... Budżet uchwalony

Większość sejmowa przeciwko głosom opozycji przyjęła w III czytaniu budżet państwa na przyszły rok gospodarczy. Projekt po zatwierdzeniu go przez Senat stanie się ustawą. Opozycja tym razem w dyskusji parlamentarnej bodaj w części stanęła na wysokości zadania; szkoda tylko, że nie wszystkie kluby opozycyjne na to się zdobyły.

Ale budżet jest uchwalony i Sejm może pójść w odstawę. Oczywiście jest to budżet z t. zw. „luzami“, budżet przewidujący, jak na nasze stosunki, bardzo duży deficyt, bo dochodzący do blisko 200 milionów złotych.

Generalny referent budżetowy poseł Miedziński pomyślał już także o pokryciu tego deficytu, oświadczając się za nową pożyczką wewnętrzną, którą złożyć ma to zbiedzzone do gruntu społeczeństwo polskie.

Idziemy zatem utartą drogą najmniejszego oporu, byle tylko pokryć bieżące wydatki, związane z utrzymaniem maszyny państwowej, opartej prawie że wyłącznie na biurokracji.

NIEMA POWAŻNYCH OSZCZĘDNOŚCI.

Oszczędności w wielkim stylu zgoła niema, niema też prób przystosowania maszyny państwowej do możliwości społeczeństwa. Nowe podatki względnie pożyczki wewnętrzne przyniosą nędzę jeszcze bardziej dającą się we znaki.

We wrześniu 1934 r. produkcja nasza wynosiła już tylko 39 proc. w stosunku do roku 1928. Ceny w stosunku do roku 1928 spadły o 45 proc. Całe społeczeństwo z wyjątkiem dygnitarzy i bogatych kapitalistów popada w coraz to większą nędzę, a jego potrzeby kulturalne już tak są ograniczone, że częstokroć przypominają czasy przed wielkimi. Zresztą cóż o tem wszystkim mówić, skoro nie kto inny, tylko minister obecnego rządu w swym przemówieniu sejmowym tak donury nakreślił obraz życia milionów ludu polskiego, stanowiącego przewagę w narodzie.

CZEGO POLSCE POTRZEBA?

Daremnie człowiek szuka w wynurzeniach mówców sanacyjnych jakiegoś wyjścia, jakiegoś szerszego planu, który zresztą narzuca się ludziom, myślącym.

Trzeba obniżyć płace wysokich dygnitarzy, którzy zarabiają tyle miesięcznie, ile przeciętny człowiek w całym roku lub nawet więcej latami. Trzeba uwolnić życie gospodarcze od niepotrzebnego nacisku państwa, zabijającego inicjatywę społeczeństwa, trzeba ograniczyć ingerencję państwa do koniecznych rozmiarów i zgodnie z tym celem zmniejszyć ilość urzędników, trzeba uwolnić życie społeczne i samorząd od niepożądanego opieki biurokracji państwowej.

Trzeba rozpocząć na wielką skalę parcelację i dać ziemię tym, którzy dziś powodują przeludnienie wsi i często bezczynnie wiodą życie, trzeba na wielką skalę rozpocząć roboty publiczne, by zmniejszyć bezrobocie nie tylko w przemyśle, ale także wśród niezarejestrowanej biedoty wiejskiej. Trzeba wreszcie ograniczyć zyski kapitalistów i ukrócić rozbiór karteli.

Wiedzą o tem wszyscy, którzy umiemy patrzeć na życie, wie o tem także BB. Ale nie widać z tej strony szczerych i rzetelnych usiłowań, by naprawić życie.

O połowiczności środków i dróg, stosowanych przez BB., wie społeczeństwo i dlatego coraz bardziej nieufnie spogląda w stronę tego obozu.

Czołowi mężowie BB., spoglądając na rozwój stosunków w państwie, wiedzą o tych nastrojach społeczeństwa, co wynika choćby z przemówień Prystorów, Matuszewskich i innych. Ale obóz BB. do wykonania wielkiego programu życiowego nie jest zdolny, patrzy bowiem

głę próby, zarówno w polityce gospodarczej i finansowej, jak w ogóle wewnętrznej.

Ludziom jest źle nie tylko pod względem gospodarczym, przyniata ich w jeszcze większym stopniu ta duszna atmosfera moralna, tak dobitnie odzwier-



Fala katastrof lawinowych w Alpach jeszcze się nie skończyła. Ilustracja przedstawia wieś Muhlau w pobliżu Innsbrucku, gdzie przez lawinę zniszczony został cały szereg domów, oraz zabudowań gospodarskich. Lawina zasyła kilku wiedeńskich turystów, jednak zostali oni na czas jeszcze wydobyli spod śniegu.

na życie ciągle pod kątem widzenia utrzymania władzy.

TYP BEZWOLNEGO BIEDAKA.

Polityka obozu BB. w sensie moralnym i gospodarczym jest dla społeczeństwa zabójcza. Wychowuje ona bezwolnych biedaków, uganiających się za kawałkiem chleba, żyjących w ciągłej obawie o jutro, stanowiących przedmiot łatwego targu, zamiast tęgieh, niezłomnych, entuzjazmem dla państwa i narodu przejętych obywateli.

W tych warunkach wywody sanacyjnych mówców w dyskusji budżetowej przyjmuje się obojętnie, nie zapalają bowiem puste frazesy pism sanacyjnych i przemówień na temat państwa i jego roli, a to tem więcej, że społeczeństwo już się poznało na nadużywaniu tych hasel.

Dalecy jesteśmy od tego, by zachęcać tylko do krytyki, do negacji samej i rozpamiętywać w nieskończoność dzieje ostatnich 8 lat. Wiemy, że życie ma swoje prawa. Ale w poczynaniach sanacji nie widzi się głębszej myśli, a tylko cią-

gnędląca się w różnych procesach o nadużycia z ostatnich dni.

BRAK WIARY W POCZYNIANIA BB.

W tych warunkach niech się nie dziwią społeczeństwu Miedzińscy i Sławkowie i, jak się nazywają ci wszyscy, którzy z poza kulis inspirowania poczynania obozu BB.; niech się nie dziwią zwłaszcza zbiedzonym chłopom i robotnikom, że się nie zapalają do ich polityki, że się nie entuzjazmują ich projektem konstytucji ani ich budżetem, zwłaszcza zaś ich polityką gospodarczą i, że się poważnie zastanawiają, czy na wypadek wyborów wzięć udział w ogóle w tym akcie politycznym, czy też raczej pozostawić wszystko sanacji i czekać. Tak myślą miliony chłopów i robotników, a nawet ci, którzy pod naciskiem głodu i nędzy powłazili do różnych zakamarków obozu BB. i nisko się kłaniają różnym figurkom sanacyjnym. Nie mają zaufania do poczynania obozu BB., nie mają wiary w szczerłość i rzetelność hasel z tej strony wysuwanych.

O 60 miliardów dolarów Sensacyjny wyrok w głośnym procesie

Sąd Najwyższy w Waszyngtonie wydał wyrok w głośnym procesie, w którym wartość przedmiotu sporu wyniosła 60 blisko miliardów dolarów. Był to najważniejszy proces w dziejach świata. Chodziło o sprawę, czy klauzula złota przy zobowiązaniach, opiewających na dolary złote, jest ważna, czy też nie. Dotych-

czas na podstawie zarządzeń prezydenta Roosevelta i ustaw, uchwalonych przez obie Izby, klauzuli złotej nie stosowano, to znaczy, że za zobowiązanie, opiewające na 100 dolarów złotych, dawano 100 dolarów papierowych, o zmniejszonej wartości. Kilku posiadaczy papierów państwowych i prywatnych, opiewających

na dolary złote, wytoczyło sprawę przed najwyższym sądem federalnym, domagając się zapłaty w dolarach złotych dawnej wartości.

Oczekiwany z napięciem przez całe Stany Zjednoczone wyrok, powiada, że klauzula złota nie jest ważna w stosunku do zobowiązań towarzystw prywatnych, które wydały papiery, opiewające na dolary złote. Towarzystwa prywatne mogą się od tych zobowiązań zwalniać, płacąc dolara papierowego o zmniejszonej wartości za jednego dolara złote. Natomiast w stosunku do bonów państwowych, wyrok sądu najwyższego uznaje, że klauzula złota jest ważna, to znaczy że rząd Stanów Zjednoczonych będzie musiał płacić za każdego dolara złotego w obligacjach, bonach i innych papierach państwowych, po dolarze i 69 centów papierowych, zarówno przy zwrocie sumy długu, jak i przy płaceniu odsetek.

Miarą znaczenia procesu może być fakt, że chodziło w nim o 60 miliardów dolarów. Wskutek wyroku sądu najwyższego amerykańskiego długu Stanów Zjednoczonych wzrosły w ciągu jednego dnia o 17 miliardów dolarów, czyli o około 90 miliardów złotych. Gdyby suma, o jaką zwiększyły się długi St. Zjedn., rozdzielić między wszystkich mieszkańców Polski, to każdy z nich otrzymałby 3.000 zł. Z tego najlepiej można sobie wyobrazić, jak olbrzymie znaczenie miał proces o klauzulę złota.

W Polsce bez zmian

Ze względu na przepisy polskiego dekretu z 12 czerwca ub. roku wyrok amerykański mógł poważnie wpłynąć na zobowiązania dolarowe w Polsce. Odnosny przepis dekretu brzmi: „Ważność zastrzeżenia o płatności wierzytelności zagranicznymi monetami złotymi, lub według równowartości złota zagranicznej jednostce pieniężnej ocenia się podług prawa kraju, w którego walucie wyrażona jest wierzytelność. Sama umowa zachowuje ważność”. Wobec tego przepisu prywatne zobowiązania w Polsce, opiewające na dolary złote, mogą być zaspokojone tak, jak dotychczas w dolarach papierowych, licząc dolar papierowy o zmniejszonej wartości za dolara złotego.

W stosunku do zobowiązań Skarbu Państwa polskiego, opiewających na dolary złote, wyrok sądu najwyższego amerykańskiego, również nie będzie miał zastosowania, gdyż sprawę tę uregulowano osobnymi przepisami. Tak więc wszystko pozostanie bez zmiany, to znaczy, że jedynie pożyczka stabilizacyjna będzie spłacana w dolarach złotych.

Zagłębie Saary przeszło do Niemiec

W poniedziałek, w południe, Zagłębie Saary zostało włączone do niemieckiego obszaru celnego, 500 francuskich urzędników celnych opuściło granice między Zagłębiem Saary i Niemcami, przenosząc się na granicę francuską.

Latarnicy na krze

Pracownicy latarni morskiej w Weprewsku zostali uniesieni na wielkiej krze lodowej. Dopiero po 60 godzinach szczyśliwy przypadek pozwolił im przedostać się na brzeg niedaleko od latarni w Incy. Jest nadzieja utrzymania wszystkich przy życiu.

Monopol zbożowy w Rumunii

Rząd ma zamiar wprowadzić monopol handlu zbożem. Według zdania dzierżawca „Argus”, monopol zbożowy będzie zakupywać całą wytwórczość pszenicy po stałej cenie 3.000 lei za tona. Natomiast rząd zrezygnuje z wprowadzenia monopolu sprzedaży nafty, cukru i kawy.

Noc na kapitolu

(Korespondencja własna.)

Washington, w styczniu 1935.

Na szerokim, odrzwionym wzgórzu osiadł Kapitol, twierdza najwyższej władzy ustawodawczej potężnych Stanów Zjednoczonych. Obrzymie tarasy idą w dół ku miastu. Zaśnieżona, w zadymce stoi długa aleja, prowadząca do białego domu, gdzie mieszka prezydent Roosevelt. Kiedy po dłuższym okresie niewidzenia jeden z bliskich przyjaciół nowo obranego prezydenta zobaczył się z nim, powiedział: „Wiesz, dokoła mówią, że ty jesteś jednym z najlepszych prezydentów Stanów”. Prezydent odpowiedział: „Nie jest to specjalna moja zasługa, jest to tylko koniecznością, albowiem jeśli nie będę najlepszym prezydentem Stanów, to po mnie już nie będzie żadnego prezydenta”. W tych prostych słowach, ileż się maluje poczucia odpowiedzialności za życie obecne i jaka groza położenia widoczna jest w tem powiedzeniu. Stany Zjednoczone, jak i cały świat cywilizowany, walczą o zrealizowanie ideałów demokracji społecznej. Sprawa udostępnienia dóbr materialnych każdemu potrzebującemu stała się naturalnym zadaniem obecnej epoki. Wszystkie możliwości, a więc surowiec, ziemia, maszyna, energia i człowiek zdolny do pracy, istnieją w każdej ilości, a tylko zła organizacja, bezplanowość i przeżyty ustrój pieniężny, stoją na przeszkodzie do osiągnięcia powszechnego dobrobytu. To też jarzą gorącym światłem tysiączne lichtarze u potężnych stropów sal sejmiku i senatu, to też setki głów wysiła się w pracy, aby odsonić drogi nowe dla ludzkości. Poprzez wichry i tumany śniegu biegają w świat promienie licznych lamp, poprzez tysiące drutów i kabli biegnie myśl ubrana w słowa twórcze, wierzące. Kapitol pracuje. Ja zabłąkany z dalekiego kraju w tej zadymce śnieżnej, na stopniach schodów kapitolu z zazdrością patrzę w te okna, bijące luną. Dla mnie zadymka śnieżna i mrok nocy to znak, idący z ojczyzny dalekiej. Brak u nas tego nerwu, tej wyteźnionej energii, tej śmiałości decyzji, jaka uderza z życia amerykańskiego. Ten brak wszelkiego zdecydowania, i wszelkiego ryzyka, tem bardziej jest zatrważający, że w porównaniu z innymi naszymi ryzyko, ryzyko lachmanów, odzienia i kęsa marnej strawy, jest tylko ryzykiem biedaka. Kiedy Polska przychodziła, inną rolę wiodli w swoich marzeniach, w czynie legionów, w czynie obrońców Warszawy, w czynie bojowników niepodległości. Polska miała być nie panem ludu polskiego, lecz narzędziem jego rozwoju, dobrobytu i chwały. To też, stojąc na stopniach kapitolu, w tę noc mroźną i wietrzną i chodząc w cieniu drzew ośnieżonych, boję się siebie i myśli swoich. Z dali nadjeżdżał długi korowód samochodów, stając przed kapitołem. Wszedł do niego szereg mężczyzn, który wszedł do sal zalanych światłem. To z konferencji z Białego Domu przybyli senatorowie, gdzie omawiali z Prezydentem sprawę wydatkowania **zawrotnej sumy 25 miliardów złotych** na dalsze roboty publiczne. Żadnych głosów protestu w tej sprawie, a tylko troska o jaknajlepsze zużycie tej sumy. Każdy ze zgromadzonych rozumie dobrze, że czas, który nadszedł, wymaga jeszcze bardziej zasadniczych kroków, niżeli wydawanie pieniężnych zasobów. Życie wymaga

przemian gruntownych i na te przemiany większość jest tutaj zdecydowana, a prezydent Roosevelt gotów jest iść do najdalszych granic.

Coś w sercu mem drgnęło i zapaliła się jakaś iskierka, myślałem, że przecież tak, jak jest u nas obecnie, tak wiecznie nie będzie, że przecież idą młode pokor-

lenia, które potrafią zrozumieć potrzeby dnia.

Wiatr szumił w liściach wiecznych dębów, nie gubiących nawet w tak mroźne dni swych liści, w sile życia, w wiecznym jego odnawianiu, znajdowałem sprzymierzeńca dla pragnień serca mojego. **Jerzy Kuncewicz.**



W Tatrach, koło Tatrzńskiej Łomnicy, odbywają się narciarskie zawody międzynarodowe (FIS). Ilustracja przedstawia sztandary narodów, biorących udział w konkurencji.

Po artykule p. Kosmowskiej

Już nietylko z wielkim zajęciem, ale z prawdziwym podziwem i wdzięcznością przeczytałem artykuł p. Ireny Kosmowskiej, umieszczony w „Zielonym Sztandarze” z dnia 3 lutego br. Artykuł ten, nietylko że się odznacza znajomością stosunków, wyróżnia ujęciem i trafnością sądu, ale, co chcę specjalnie tu podkreślić, odbija niesłychanie korzystnie, tak rzadko obecnie u nas spotykaną odwagę cywilną. Zasługuje on tem więcej na podkreślenie, że ukazał się w tym czasie, kiedy nad przemówieniem min. Poniatowskiego nie przebrzmiał jeszcze prawie dźwięczny chór, szczególnie reakcyjnej prasy, i nie ustały cele i zachwyty różnych politycznych wielkości, uzurpujących sobie dożywotnie prawo do zastępowania milionów ludzi, żyjących nietylko w bezgranicznej nędzy, ale i w upodleniu i codziennej udręce. Jest też wyraźnym protestem przeciw owej polityce palenia P. Bogu świeczki i ogarka diabłu, zachowania mostów za sobą, ażeby na każdy wypadek mieć możliwość odwrotu. A odwrot ten będzie potrzebny!

Zupełnie słusznie przypomina p. Kosmowska min. rolnictwa i reform rolnych jego stanowisko z czasów posłowania i zapytuje, co on zamierza robić teraz, mając wszelkie środki działania w ręku jako minister. Odpowiedź znajduje na to pytanie w przemówieniu ministra, ale też to przemówienie podyktowało jej niepokojące dalsze pytanie: Co będzie z rolnictwem? A niepokój jej jest zupełnie uzasadniony!

Mam pod ręką stenogram przemówienia p. Poniatowskiego z roku 1919, dotyczącego reformy rolnej. Niebo i ziemia! Mam także drugie, znacznie późniejsze, przemówienie w sprawie drobnego rolnictwa. Ziemia i niebo! Nic dziwnego, że pisma endeckie i obszarńcze są zachwycone ewolucją, jaką przeszedł p. minister w ciągu tych kilku lat. Mają zresztą czem, bo przecież chłopom nie tak się działo. Ale czem się zachwycają wspólni przyjaciele chłopów i jego, tego daleko nie umiem sobie wytłómaczyć.

Z niepokojącym pytaniem p. Kosmowskiej, co będzie z rolnictwem, należy połączyć drugie zapytanie: co będzie z drobnymi rolnikami, co będzie z losem blisko 20 milionów ludzi! O los obszarńców i ich przyszłość nikt sobie z nas głowy łamał nie będzie. Padną niedługo pod toporem historii, ale także i ciężkich politycznych błędów, przez tę klasę popełnianych. Czują to już oni sami. Wiedzą jednak, że przy tym systemie rządzenia niejedno jeszcze uratować potrafią. Swojem zachowaniem się dowiedli,

że o honor i godność nie dbają, że głękość karku i brak charakteru pozwala im służyć każdemu, kto ma władzę w ręku, z czego też należy wysnuć wniosek, że i system na wdzięczność się zdobydzie i zginać nie pozwoli. A może, co jest tak naturalne, położą się do grobu razem!

Losy są zmienne, a świat idzie szybko naprzód! To go ani w biegu nie wstrzyma, ani wstrząśnienia wcale nie przyniesie.

Natomiast codziennie ciśnie się na usta pytanie, co będzie z tymi, co dwie trzecie narodu stanowią, co ten naród żywią i mają obronić, co pracują, nie mogą żyć, co zostali skazani nietylko na nędzę materialną, ale niewolę polityczną, ciemnotę i zacofanie, co w sercach ich legła się i rośnie coraz większy żal i gorączka. Stan obecny jest bardzo niebezpiecznym podcinaniem fundamentu, na którym się opiera wielki gmach państwowy. Tego nie dojrzał ani przemawiający p. minister rolnictwa, ani jego rozradowani słuchacze, to przypomniała dopiero p. Kosmowska. Nauka o utrzymaniu potrzeb Państwa na należytych poziomach o wzmożeniu pracy rolnika i oparciu na niej marzeń o podwyższeniu skali swego życia i kultury, stwierdzenie równoczesne, że „niektóre” przeludnione wsie stają na granicy głodu, że fala młodzieży wychowana przez szkoły polskie, stoi przed koniecznością pozostania w obrębie swoich opłotków, kłóca się z sobą, i to kłóca się w sposób bardzo drastyczny. Nic dziwnego, że p. Kosmowska zaznacza, „że wyraźną cechą zarysu programowego p. min. Poniatowskiego jest — rezygnacja z planu istotnej regulacji stosunków ustrojowych w rolnictwie, a szukanie tylko półśrodków poprawy, przy równoczesnym chronieniu istniejącego stanu rzeczy”.

Tak jest! Nie da się pogodzić demokracji z dyktaturą, nie przywiąże się nikogo do państwa przymusem, nie mogą chodzić ze sobą w parze marzenie o podwyższeniu i wzrastająca codziennie nędza, żadna deklamacja nie zaprzeczy bijącej w oczy rzeczywistości. Nie można trzymać w ciemnocie, ucisku i nędzy tych, na których się chce i musi oprzeć przyszłość, obronę i rozwój Państwa. Taka polityka może być wygodną, ale też może prowadzić w prostej drodze do samobójstwa państwowego. Tu, gdzie stosunki domagają się wielkim głosem o reformy i zmiany, nie wystarczy żadne nauki, ani przemówienia. P. poseł Poniatowski mógłby coś o tem powiedzieć p. min. Poniatowskiemu. **Wojciech Kruk.**

Z rozmyślań nad kwestją żydowską w Polsce

ARTYKUŁ DYSKUSYJNY.

Coraz gorzej się dzieje z żydami w Europie. Wszędzie się już poznano na nich. To też żydzi wciąż radzą, gdzie się ulokować w przyszłości. Bardzo się im podoba Polska, ale tu szerokie masy ludowe nie mogą się spokojnie patrzeć na dalszą ich robotę, bo oni w Polsce zagarnęli prawie cały handel i przemysł, doszli do bogactw i zajęli bardzo wysokie stanowiska urzędowe w wojsku, w sądach i administracji, a w większych skupieniach jak np. w Krakowie, Warszawie czy Lwowie, zachowując się swoim stają się wprost nieznośni.

Pewnie, że i wśród Żydów są ludzie biedni i nieszczęśliwi, o takiej skrajnej nędzy, jaka panuje wśród chłopów na wsi, to pomiędzy nimi niema. To amerykańskie, to inne jakieś międzynarodowe fundusze, na łagodzenie biedy wśród Żydów zawsze się znajdują.

I dlatego nie miejmy o nich obawy.

Ruch antyżydowski, to nie dzisiejsza sprawa, ale tak stara, jak dawno Żydzi rozsiedli się w Europie. Ostatnio najsiłniej wystąpił ruch antyżydowski w Niemczech, a jaki wziął obrót, to powszechnie wiadomo, jak niemniej wiadomo, i to, do czego żydzi doprowadzili Rosję.

U nas w Polsce była zawsze wielka tolerancja pod tym względem, a od maja 1926 r. do dziś zrobiła ona takie postępy, iż ze strachem patrzymy na to, co się dzieje. Hasła komunistyczne, wrocie państwu, znajdują zwłaszcza wśród młodzieży żydowskiej coraz więcej zapalonych zwolenników. Ruch sionistyczny, palestyński, byłby bardzo zdrowy i pożądanym, ale gdyby się naprawdę na większą skalę odbywał. Podobno w ostatnim roku wyjechało z Polski do Palestyny 30 tysięcy żydów, ale taki ubytek wobec znanego naturalnego przyrostu jest właściwie niczem. Szeregi Żydów asymilatorów są bardzo rzadkie, ale zato legion przechrztów przedstawia się bardzo poważnie.

Masy chłopskie, choć zbiedzone, nie spokojnie dzisiaj patrzą na to obce ciało w organizmie Polski, krytycznie obserwują jego ruchy, bo zdają sobie dokładnie sprawę, że do tej choroby trzeba będzie wezwać mądrego, a stanowczego lekarza.

Na wsi przeludnienie i coraz większy brak ziemi. Chłop, który dotąd z tej ziemi żył ze swoją rodziną, płacił podatki i żywił drugich, dzisiaj ogląda się już za innym warsztatem pracy. W Kółkach rolniczych, spółdzielniach i własnych sklepikach dał dowody, że handlować umie. A że pewna część tych instytucyj, które przed wojną, a jeszcze i po wojnie doskonale prosperowały, a dziś zmuszone są zawiesić swoje czynności, to nie chłopów wina.

Do niedawna szkoły dla chłopów były otwarte. Synowie wsi kończyli szkoły średnie i uniwersytety, zdobywali najwyższe stopnie naukowe, a następnie jako pierwszorzędne siły zajmowali placówkę w różnych dziedzinach życia państwowego i kulturalno-społecznego.

Dzisiaj świątynie nauki dla chłopskich synów są pozamykane, a ci bardzo nie liczni, lecz, co się tam jeszcze ostał o chłódzie i głodzie, przebijają się przez trudy szkolnego żywota.

Atle Żydów w szkołach nie brak. Jest ich dość w gimnazjach, pełno na uniwersytetach, mają własnych żydowskich szkół różnego typu, ale samą chcą, i ani im w głowie Palestyna.

Otóż na to chłopci nie będą mogli spokojnie patrzeć. Sobieski bosc oddziały wiódł pod Wiedeń na Turków, i bosi chłopci dojdą do miasteczek i miast, aby tam zasiać przy warsztatach pracy.

Handel nie jest wyłącznym przywilejem Żydów, a reforma rolna z braku ziemi wnet obelmie i miasta. Na to muszą się przygotować i wieś i miasto. Wieś musi rozpocząć, a właściwie już rozpoczęła szkolić kadry drobnych kupców, spółdzielców, rzemieślników, panny sklepowe i t. d., a miasto musi się przygotować na ich przyjęcie. Taki proces dokonać się musi a im wcześniej się to stanie, tem więcej dopłynie korzyści dla miast i wsi, tem wcześniej w murach Jagiellońskiego Uniwersytetu sćnieć fałszywy, a rozgrzmie w całej pełni czysty i właściwy akcent mowy polskiej.

Zdajemy sobie sprawę, że w jednym artykule tak wielkiej sprawy, jak sprawa Żydów w Polsce, nie można załatwić, ale nie można już dłużej obojętnie na nią patrzeć. Niedowiarkom i opozycjonistom radzimy wyjść poza granice Polski ku zachodowi, a przekonają się, że nasze zapatrywania są zupełnie słuszne.

Józef Rzycki, Pontkiew.



W Belgji wypuszczone zostały 40-frankowe monety pamiątkowe z okazji wystawy światowej w Brukseli. Z jednej strony monety wskazują na stulecie kolei belgijskiej, a z drugiej przedstawiają św. Jerzego.

ZE SEJMU

Przemówienia posłów ludowych w Sejmie!

W czasie obrad komisji budżetowej przemawiali przy poszczególnych budżetach posłowie ludowi Langer, Malinowski, Róg, Bogusławski, a następnie w dyskusji na plenum Sejmu przemawiali posłowie Mikołajczyk, Bogusławski, Koczara i inni. Nie mogąc ze względu na objętość przemówień przytoczyć tychże w całości, podamy owe w wyjątkach.

Posel Bogusławski przypomniał, jak to marsz. Piłsudski na posiedzeniu sekcji zachodniej Nacz. Komitetu narodowego w dniu 23. 8. 1914 mówił: „Przeszedłem część kraju i mam takie wrażenie: po 1) chłopci są stanowczo za nami — wzruszające zjawisko; 2) duchowieństwo sympatyzuje z ruchem; 3) drobna inteligencja również sympatyzuje; 4) obywatelstwo wiejskie okazuje najmniej sympatii — rozpowszechnia niemile pogłoski — czynownicy polskiego pochodzenia usposobieni są wrogo; 5) robotnicy przystępują do ruchu z całą impulsivenością. A dziś — co się dzieje?”

Mowca wylicza różne bolączki i krzywdy chłopskie, nadużycia wyborcze, nadmiar kar administracyjnych, które z roku na rok wzrastają: w 1932 r. było kar 762.000, w 1933 r. — 1.015, a w 1934 r. aż 1.144.000 kar.

Posel Róg na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych, deklarując się jako zwolennik polityki pokojowej i dobrych stosunków z wszystkimi sąsiadami, niepokoi się o stan stosunków polsko-francuskich. We Francji panuje zupełny brak zaufania do polityki polskiej.

Jedni publicyści traktują zerwanie z Francją jako fakt dokonany, inni wyrażają obawy, że przyszłość do tego zerwania nieuniknienie doprowadzi. Kapitał wzajemnego zaufania topnieje w naszych oczach.

Posel Róg zapewnia, że przyjaźń dla Francji jest najgłębszym, najbardziej szczerym i istotnym nurtem przekonań politycznych narodu polskiego.

Niepokoje nas też widoczne obniżenie się sympatii do nas w Rumunii, Jugosławii i Czechosłowacji, z którymi to państwami naród polski pragnąłby utrzymać serdeczne stosunki przyjaźni. Niedawno panowała harmonia, dziś jesteśmy świadkami nie tylko gorącej i nieprzebierającej w środkach polemiki polsko-czeskiej, ale i przykrej wymiany zdań z prasą sprzymierzonej Rumunii. Z niepokojem patrzymy na taką rozwój sytuacji, uważamy, że trzeba zawrócić z tej niebezpiecznej drogi gubienia przyjaciół i wypróbowanych dla pozyskania jednego niepewnego, t. j. Niemców. Expose ministra Spraw Zagranicznych naszych obaw, zastrzeżeń i niepokojów co do kierunku naszej polityki zagranicznej nie usunęło.

Posel A. Langer zabrał głos przy budżecie Min. Przemysłu i Handlu, wykazując upośledzenie rolnictwa i szal kartelowy, który nadal ogarnia przemysłowców mimo istnienia ustawy kartelowej.

Urzędowo stwierdzono, że istnieje 258 karteli, ale nadal powstają jak grzyby po deszczu nowe kartele i kartelki. Ostatnio powstały 3 jeszcze nowe, jak np. jeden pod szumną nazwą „Centroćwiek”, kar-

tel metalowych odważników i kartel na czyż metalowych. Niedługo dojdzie do tego, że nie będzie w Polsce ani jednego artykułu przemysłowego, przy kupnie którego nie mielibyśmy opłacać specjalnego haraczu na rzecz karteli, tych nowych monopolii prywatnych i nowych posiad dyrektorów i prezesów karteli, opłacanych z kieszeni społeczeństwa. Niedawno prasa donosiła o mającym nastąpić uruchomieniu zakładów Slosserowskich w Czorkowie. Dzierżawa miała nastąpić i fabryka miała być uruchomiona, jednak kartel włókienniczy temu się sprzeciwił i nadal fabryka jest zamknięta, a zgóra 2 tysiące robotników zostaje bez pracy.

Tej polityce zorganizowanego wyzysku przez kartele patronuje gorliwie Ministerstwo Przemysłu i Handlu, twierdząc, że szkoda dla całokształtu życia gospodarczego.

Tragiczna statystyka bezrobocia pół miliona ludzi jest najlepszą odpowiedzią na wszelkie zapewnienia o poprawie go-



Halle Salassi I, negus Abisynji, na której skupia się obecnie uwaga świata.

spodarczej. Coraz więcej produkujących warsztatów zanika. Rzemiosło zamiera. Tam, gdzie poprzednio pracowało po kilku lub kilkunastu ludzi, dziś pracuje jeden czeladnik, a często i dla samego majstra niema roboty. Tysiące czeladzi krąży po kraju, szukając zarobku i zakładają na prowincji drobne warsztaki reperacyjne i wytwórcze, nie posiadając odpowiednich narzędzi, ani kapitału na zakup surowców. Pomoc ze strony Ministerstwa Przem. i Handlu jest znikomo małą.

Wydawanie posłów małopolskich sądom

Witos, Dr. Putek, Dr. Kiernik zaszadzeni zostali po kilka lat więzienia z pobawieniem praw obywatelskich, Krzciuk, Piróg, Stachnik wydani przez Sejm sądom w związku z zajściami w Nockowej, Grodzisku, Łukawcu, obecnie przyszła kolej na posła Pawłowskiego. Na posiedzeniu Sejmu w dniu 25. I. br. większość sejmowa wydała go sądom, przeciwko wydaniu głosowała cała opozycja. Posel Babski wystąpił przeciwko wydaniu, oświadczając, że okoliczności sprawy o wydanie posła Pawłowskiego wyglądają zgola odmiennie, aniżeli to przedstawił referent sprawy posel Bierczyński. Na dzień 2. X. 1932 r. posel Pawłowski zwołał zgromadzenie we wsi Golcowa, pow. brzozowskiego.

Na zgromadzenie to zjawili się grasująca po wszystkich opozycyjnych zebraniach w powiecie brzozowskim znana bojówka, złożona z pięciu osób ze wsi Jasienicy Rosielnej, pod dowództwem znanego szerzej w Polsce z bandyckich występów Stanisława Kuźniara. Chłopi i organizatorzy zebrania palcami wytykali bojówkę i wiedzieli dobrze, co zjawiała się na tem zgromadzeniu. Po rozpoczęciu zgromadzenia natychmiast rozpoczęła swoją rolę jak się to zwykle robi od różnych „Niech żyje” i zaczęła robić zamieszanie. Policja na żądanie przewodniczącego zgromadzenia nie chciała interwenjować, nie chciała usunąć bojówki, a kiedy chłopska straż porządkowa chciała unieszkodliwić bojówkarzy, wówczas zastępca starosty, będący na zgromadzeniu jako przedstawiciel władzy, p. Zub, natychmiast zgromadzenie rozwiązał. Policja wspólnie z bojówką rozpedziła chłó-

to samo dzieje się i z handlem. Sklepy zmieniają właścicieli, a na ich miejsce powstają nowe firmy, lecz finansowo słabsze. Słaby fiskalizm przygniata polskie rzemiosło i drobny handel, gdyż ten fiskalizm nie maleje, lecz rośnie, niszcząc warsztaty pracy i to głównie wytwórczości rolnej.

Jak wygląda polityka kredytowa banków, a zwłaszcza Banku Gospodarstwa Krajowego, który ma za zadanie zasilania kredytami życia gospodarczego. W 1933 r. czytamy, w sprawozdaniu na podstawie pracy D-ra Malinowskiego „O strukturze podziału kredytów bankowych”, że Bank Gospodarstwa Krajowego ma 21.760 dłużników. Z tego 5.233 dłużników pochłania 96 proc. wszystkich kredytów, udzielonych przez Bank Gosp. Kraj., ale z tej liczby 167 dłużników pochłania 84 proc. wszystkich kredytów. Otóż z tego wynika, że z kredytu korzystają wielcy przemysłowcy, a natomiast drobny przemysł i handel są traktowane po macoszemu.

Wspominał posel Rybarski, mówiąc o polityce pomarańczowej, i powiedział, że ta polityka jest wybitnie wyznaniowa. Gdy już jest mowa o tej polityce wyznaniowej, to trzeba podnieść, że duchowieństwo, które uważa się za przede wszystkim powołane do wnoszenia w sprawy gospodarcze momentów wyznaniowych, aby ono w pierwszym rzędzie zwróciło uwagę na przemysł wybitnie wyznaniowy, który znajduje się w rękach inowierców. Aby nie być gołosłownym, wskażę, że istnieje szereg firm i fabryk dewocjonalji, prowadzonych przez ludzi, nie mających nic wspólnego z wyznaniem katolickim, a mianowicie: Istnieje w Częstochowie pierwszorzędną hurtownia świec kościelnych S. Fajga i Synowie, hurtownia dewocjonalji: firma Fajglowicz, hurtownia medalików i krzyżyków: Izidor Minc, skład galanterii kramarskiej i dewocjonalji Dawida Szajkowiec. Przytaczam dlatego, aby duchowieństwo, mówiące tak wiele o unarodowieniu przemysłu i handlu, samo zajęło się przemysłem wybitnie wyznaniowym i założyło choćby jedną spółdzielnię drobnych kucepów, handlujących dewocjami. My, ludowcy, w miarę siły i możliwości rozwijamy spółdzielczość i pragniemy wytwórczość rolną podnieść do wyższego poziomu, lecz linja polityki Min. Przem. i Handlu jest w tym wypadku korzystna dla przemysłowców, ale ze szkoda dla produkcji rolniczej. Politykę gospodarczą należy dostosować do potrzeb rolnictwa i na tę drogę powinno wkroczyć Min. Przem. i Handlu, które, niestety, do dziś niema polityki przemysłowej, a jeno popieranie poszczególnych przemysłowców, zaliczanych do rekinów kartelowych.

Owoca. Uzasadnił to w całej okropnej jaskrawości głośny proces sądowy przed sądem przysięgłych w Sanoku, który wstrząsnął całą uczciwą opinią społeczną w Polsce. I w tym procesie odegrał swoją rolę Stanisław Kuźniar, przywódca bojówki, współprzymierzeniec policji w Golcovej, usiłując namawianiem do fałszywych zeznań przyczynić się do tużowania zbrodni pow. komendanta policji i jego współników. Kiedy jeden z adwokatów, biorących udział w rozprawie sanockiej, wyraził zdziwienie, że tylu ludzi wiedziało o przygotowanym mordzie w Brzozowie i nikt nie odważył się walczyc z złem — przewodniczący rozprawy sądowej melancholijnie oświadczył: „To były takie brzozowskie stosunki!” (słowa z protokołu rozprawy sądowej). Główni winowajcy ponieśli karę, współsprawcy zostali bezkarci. Starosta, na którego różne światła padały w sanockim procesie, poszedł na emeryturę, a na jego miejsce przyszedł nowy starosta.

Administracja, po tych wypadkach, jakie się rozgrywały w pow. brzozowskim, wiana tak postępować, by ludzie mieli pewność, że już w tym powiecie nigdy nie powrócą „takie brzozowskie stosunki”. Tymczasem człowiek przeciera oczy i ze zdumieniem czyta w prasie taką oto wiadomość właśnie z pow. brzozowskiego, która parę tygodni temu obiegła Polskę:

„Kurjer Lwowski” pisze: „Przewodniczącym zebrania wyborczego radnych gromadzkich przy wyborze sołtysa, podsołtysa w Jasienicy Rosielnej (pow. brzozowski) został mianowany przez starostę Stanisław Kuźniar”. Działo się to na jesieni ub. r. Zainteresowany Kuźniar, po ile głosów uzyskali zgłoszeni kandydaci, odrzekł, że „nie muszę tego ogłaszać”. Gdy jeden z radnych powołał się na przepis regulaminu wyborczego, Kuźniar oświadczył: „Regulamin mnie nie obchodzi, mam taką instrukcję od p. starosty”. A teraz kilka słów o przeszłości p. Kuźniara: Kuźniar wyrokiem sądu okręgowego w Białymstoku z dnia 14 listopada 1927 r. skazany został na mocy art. 49, 458 część I k. k. za zabójstwo na 4 lata ciężkiego więzienia. Był on hersztem bojówek, napadających na wiece opozycyjne. Znał się jego „gościnne występy” w Brzozowie w r. 1931 i w jesieni 1932 r. Prócz bandyckiego napadu na szkołę w Jasienicy Rosielnej, Kuźniar miał na sumieniu nocny napad na plebanję. Tenże Kuźniar pobiera bezprawnie rentę inwalidzką.

A więc pomimo procesu sądowego, którego ukazał straszliwą ohydę dotychczasowych praktyk i kumania się administracji z bandyckimi elementami, w powiecie brzozowskim pozostaje bez zmian „Brzozowskie stosunki” panują nad obywatelami, skoro człowiek o kryminalnej przeszłości jest i nadal prawą ręką nowego starosty, starosta używa go do wyborów, starosta używa go w dalszym ciągu do współpracy z Rządem.

Może i dobrze się stało, że prokuratura w Sanoku, jak to zazwyczaj się dzieje na skutek domagania się iniejsco-



Ten, który zarządził mobilizację. Mussolini podczas ostatniego przeglądu wojsk.



Abisynijski następca tronu, Asua (w białej szacie i w kapeluszu) oraz król włoski Wiktor Emanuel. Zdjęcia dokonane zostało podczas oficjalnej wizyty abisynijskiego księcia w Rzymie.

Wiadomości ze świata

Włochy mobilizują milicję faszystowską

„Matin“ pisze m. in., że Włochy w żadnym wypadku nie osłabiają swoich sił zbrojnych w ojczyźnie. Podjęte jednak w tym kierunku zarządzenia zdają się polegać na daleko idącej mobilizacji. Uchwała Wielkiej Rady Faszystowskiej potwierdza, iż chodzi o dobrze rozważony krok Włoch, znacznie przekraczający ramy obronne. Zaprzeczane dotychczas wiadomości o transportach wojskowych zo-

stały obecnie urzędowo potwierdzone, podobnie, jak rozszerzenie zarządzeń mobilizacyjnych. Rzym zdecydowany jest żądać od Abisynji zadosyćuczynienia i dążyć do zrozumienia, że zdecydowany jest przeprowadzić później obszerniejsze działania w Afryce, celem wzmocnienia bezpieczeństwa i powiększenia swoich kolonii.

Przepisy prasowe Goebbelsa

Wydana ostatnio przez Goebbelsa instrukcja dla prasy zaczyna się od stwierdzenia, że nie wszyscy redaktorzy sięgnęli do jądra idei narodowo-socjalistycznej, w czym pomóc im ma to pouczenie ministra propagandy.

Przedewszystkiem należy zwrócić baczniejszą uwagę na sprawozdania z uroczystości, przyczem pilnować trzeba specjalnej etykiety hitlerowskiej. Kierownictwo rządu i partii narodowo-socjalistycznej są zrównane w prawach i piszą o ministrach, czy kierownikach Nazich, można wymieniać ich w dowolnym porządku, zależnie od potrzeby.

Wzmianki prasowe o czynnościach urzędników państwowych lub wybitniejszych członków organizacji hitlerowskiej można poświęcić im dopiero po dwóch latach służby, czy piastowania urzędu. Przedtem należy unikać przyczyniania im rozgłosu.

Ponieważ według ostatniego wynurzenia Hitlera jedynie Reichswehra jest siłą zbrojną Rzeszy, więc nie należy opisywać marszów S. S., S. A., czy Młodzieży Hitlerowskiej, jako ćwiczeń wojskowych.

Nowy statut kolektywów

Oficjalnie komunikują, że rada komisarzy ludowych i komitet centralny partii komunistycznej, przyjęły nowy jednolity statut dla ogółu kolektywów chłopskich. Statut postanawia, że dawni bogaci chłopi i ich synowie, którym odebrano prawo wyborcze, nie mogą być przy-

jęci do kolektywów, jak długo ich zapartywania polityczne nie zostały wyjaśnione.

Głównym zadaniem nowego statutu jest pod żadnym warunkiem nie dopuścić do tworzenia indywidualnych gospodarstw rolnych.

Widmo krzesła elektrycznego we Flemington

Hauptmann skazany został na śmierć!

Po przeszedł 11-godzinnych naradach sędziów przysięgłych nad werdyktem, wyrok na Hauptmanna ogłoszony został dopiero o godz. 11 w nocy (wedle czasu środkowo-europejskiego, godz. 6 rano). Bruno Hauptmann uznany został winnym zbrodni morderstwa, dokonanego na dziecku pułkownika Lindbergha i skazany został na karę śmierci. Zbrodnia, popełniona przez Hauptmanna, skwalifikowana została jako mord pierwszego stopnia. Stracenie Hauptmanna na krześle elektrycznym ma nastąpić w drugiej połowie marca.

Hauptmann przyjął wyrok z całym spokojem. Zona jego zanosila się od placu, powtarzając: „już nic nam nie pozostało“.

Po ogłoszeniu wyroku matka Hauptmanna wśród szlochów i szpazmów krzyknęła: „Nieprawdą jest, jakoby mój syn popełnił tę straszną zbrodnię. Błagam Boga na klęczkach, by dopomógł do znalezienia prawdziwego winnego“. Cała nadzieja matki Hauptmanna leży obecnie w wysiłkach obrońców, którzy niewątpliwie odwołają się do wyższej instancji.

Dookoła dramatu w Flemington

Nie tylko opinia publiczna, ale przede wszystkim świat sądowy i prawniczy śledził z zapartym wprost oddechem proces Bruno, Ryszarda Hauptmanna, zakończony obecnie wyrokiem, skazującym „kidnappera“ (rabusia dzieci) na fotelu elektrycznym.

Osobie obrońcy Hauptmanna, Edwardowi J. Reilly, Irlandczykowi z pochodzenia, poświęcono wiele uwagi. Reilly bowiem w swej długiej karierze adwokackiej bronił 2 tysiące osób, stojących pod zarzutem morderstwa, w tem około 100 kobiet i w większości wypadków uratował swą klientelę od fotela elektrycznego. Szczególnie słynie Reilly z umiejętności psychologicznego oddzia-

wania i wzruszania do łez ławy przysięgłych. Reilly bronił oskarżonego o morderstwo artystki, staczał prawdziwe pojedynki z najznakomitszymi prokuratorami Stanów Zjedn. i osiągnął rekord wyroków niewinniających.

Ale w wypadku Bruno, Ryszarda Hauptmanna, mimo nadludzkie wysiłki, obrona utalentowanego mecenasa zawiodła. Reilly zdołał tylko uzyskać odroczenie egzekucji i skierowanie procesu Hauptmanna do Sądu Apelacyjnego, który zbiera się 14 maja. Szanse zamiany wyroku śmierci na dożywotnie więzienie są b. nikłe.

Długi proces o porwanie i zamordowanie 21-miesięcznego dziecka asa lotnictwa amerykańskiego, płk. Charles Lindbergha, trwał 6 tygodni i w przekonaniu wielu prawników po obu stronach Atlantyku, nie wykazał dostatecznych dowodów winy Hauptmanna. Na ławie przysięgłych znajdowały się cztery kobiety. Walka o życie Hauptmanna trwała 12 godzin; pięć razy głosowano, zanim ława przysięgłych powzięła werdykt wi-

Krótkie wiadomości

ODPOWIEDŹ NIEMIECKA. Na propozycję angielską pod adresem Niemiec w oparciu o wyniki konferencji londyńskiej, mającej zabezpieczyć pokój w Europie, Niemcy dały odpowiedź pozytywną, wyrażającą gotowość do pertraktacji, zwłaszcza w zakresie umowy lotniczej.

W odpowiedzi niemieckiej widać jednak tendencję przeciągania sprawy drogą przedługich i drobiazgowych pertraktacji. Odpowiedź niemiecką uważają także za wyraz negatywnego ustosunkowania się do myśli paktu wschodniego.

ZATARG ABISYŃSKI. Pomiędzy Włochami a Abisynią wybuchł, jak wiadomo, zatarg graniczny, który jednak dzięki interwencji Anglii, zapewne rychło zostanie zlikwidowany.

CZY ZANOSI SIĘ NA ZGODĘ JAPONSKO-CHIŃSKĄ? Wiadomości z Azji w dalszym ciągu podkreślają możliwość dojścia do porozumienia pomiędzy Japonią a Chinami, a nawet pomiędzy Japonią a Rosją. Wskazywałyoby to na pokojową próbę narzucenia swoich wpływów Chinom przez Japonię i ujęciu w Azji hegemonii przez tę ostatnią.

Nie brak też głosów pesymistycznych, które zwracają uwagę na początek konsolidacji rasy żółtej, zagrażającej poważnie Europie.



Mały synek Lindberghów — ofiara zbrodni.

do Stanów Zjedn. Na peryferiach N. Jorku, przy poparciu przyjaciół z niemieckiej kolonii, uzyskał pracę i w kilka lat później wszedł w związek małżeński z Anną Schoeffer, pracownicą piekarni w Bronx. Pracował normalnie jako stolarz do chwili depresji gospodarczej w St. Zjedn. Czy w okresie utraty warsztatu pracy zarobkowej wszedł Hauptmann istotnie w kontakt z „porywaczami dzieci“ — na to pytanie przewod sądowy w Flemington nie dał jasnej odpowiedzi.

Dramatyczna historia porwania dziecka Lindbergha rozpoczęła się 1 marca 1932 roku, gdy Karol August Lindbergh niespełna 2-letni, zniknął nieledwie w oczach rodziców i służby z domu pułkownika Lindberghów w New Jersey. „Kidnapperzy“ pozostawili kartkę z żądaniem okupu 50 tysięcy dolarów. Wywiad amerykański z całym aparatem „publicy“ rozpoczął światowy pościg za zbrodniarzami. Dopiero jednak w miesiąc później, za pośrednictwem przyjaciela Lindberghów, dr. Condon, złożony został żądany okup w sumie 50 tysięcy dolarów pod osłoną nocy, na cmentarzu nowojorskim, osobie, znanej jedynie z przezwiska „John“. Poszukiwanie zbrodniarza szło w dalszym ciągu.

12 maja 1932 roku odnaleziono zwłoki dziecka Lindberghów w lasku, w pobliżu wili sławnego lotnika. Teraz sensacja następuje po sensacji. Violeta Sharpe, 23-letnia angielska pokojówka, zatrudniona przez matkę Lindberghów, popełniła samobójstwo, gdy policja poddała ją badaniom „trzeciego stopnia“, aże upłynęło znów zgórą dwa lata, aż wreszcie 20 września 1934 r. policja wpadła na ślad „posiadacza dolarów“, pochodzących z okupu i aresztowała Bruno, Ryszarda Hauptmanna z przedmieścia Nowego Jorku, pod zarzutem zamordowania synka Lindberghów i zabrania okupu. Aresztowano również żonę Hauptmanna, ale zwolniono ją wkrótce.

W dniu 26 września 1934 r. policja wykryła schowany w garażu Hauptmanna pakiet zawierający 13 i pół tysiąca dolarów, pochodzących z okupu, złożonego na cmentarzu.

Proces Hauptmanna, oskarżonego o zamordowanie synka Lindbergha, rozpoczął się 2 stycznia br. w Flemington i dobiegł obecnie końca.

Hauptmann, po wyroku skazującym, popadł w rozpacz. Rzucił się w celę śmierci i krzyczy, a chwilami traci przytomność.

Adwokat Reilly ma słabe widoki uratowania swego klienta od fotela elektrycznego.

„Albion“.

Przez z Hauptmannem

Towarzysze więzienni Hauptmanna urządzili wroga w stosunku do niego manifestację. Kilku więźniów, którzy spostrzegli podczas spaceru Hauptmanna, zaczęło gwizdać na jego widok i wznosić wrogie okrzyki. Do manifestacji tej przylączyło się 600 pozostałych więźniów. Straży więziennej z trudem udało się przywrócić spokój.



Hauptmann.



Studjum fotograficzne sędziów przysięgłych w procesie Hauptmanna.



Kacik dla dzieci



Wesota Sroczka

Pewna Pani miała uczoną sroczkę — która umiała mówić słów kilka.

Posłuchajcie więc, dzieci kochane, jak ta mała sroczka była przyczyną małej awanturki.

Siedziała sobie sroczka spokojnie pewnego dnia na szafce w przedpokoju. Wtem do mieszkania wchodzi wieśniaczka, która przyniosła jaja i masło świeżutkie. Wieśniaczka miała imię Agata i nie była zbyt mądra, ani rozgarnięta. Widzi, że w pokoju nie ma nikogo, więc stanęła bezradnie na środku przedpokoju i cierpliwie czeka.

Widzi ją nasza sprytna sroczka, więc skrzeczącym głosikiem zawołała:

— Połóż to! Połóż to!

Agata rozejrzała się i przerażona widzi, że nikogo nie ma w pobliżu:



GŁODNE PTASZKI

A wy małe łakomczuszki,
Chcecie już obiadu?
Smakowały wam okruszki,
Bo z nich ani śladu?
Chcecie ziarenek?... Co ptaszka?
Wszak smaczna pszeniczka —
Zawsze o was Jaś pamięta
i Ala siostrzyczka.

— Retyl! — zawołała. — Kto też to do mnie gada?

— Połóż to! Połóż to! — skrzeczy mądra sroczka!

— Jezu! To chyba jakiś duch! — pomyślała Agata.

Przestraszyła się bardzo, koszyk z jajami wypadł z jej rąk, rozsypała się z brzękiem cała jego zawartość na dywan. Masło wypadło jej z rąk na piękny fotel, który stał koło niej i nasza wieśniaczka, nie czekając dłużej, uciekła w pośpiechu, nie chcąc się zobaczyć z duchem.

Sroczka była bardzo zdziwiona dziwnym zachowaniem się Agaty, ale co miała robić, zapomniała wkrótce o całym zajściu i poleciała do dalszych pokoi szukać przygód.

Tego dnia słońce świeciło jasno i zajaśniało również do przedpokoju, jego promienie padały prosto na fotel, a grzały tak silnie, że wkrótce masło na pięknym fotelu roztopiło się i zaczęło kapać na dywan, poplamiony i tak już w okropny sposób przez rozbite jaja.

Nakoniec do pokoju wchodzi pani domu.

— O Boże! Cóż tuż się dzieje! — zawołała przerażona.

— Marcysiu! Marcysiu! — krzyczy na służącą.



Marcysia przestraszona wbiega do pokoju i bęc — przewraca się jak długi, poślizgnąwszy się na rozbitych jajach.

Gwałt i zamieszanie powstało nie do opisania.

A sroczka, sprawczyni całego zajścia lata sobie od szafy do fotela, od fotela do szafy i skrzeczy wielce ubawiona.

Pani była bardzo zagniewana, bo fotel i dywan były naprawdę poniszczony. Taka to była awantura z niemądrą Agatą i z gadającą sroczką.

Mały Pikuś



Mały Pikuś strasznie głodny, na szczęście Marysia-kucharka naszykowała mu świetne jedzenie, więc biegnie co sił do miseczki. Aż języczek wywiesił i ślina mu cieknie.



Zupa jednak nie smakowała Pikuśowi, więc odchodzi z obrażoną miną.



Na szczęście w śmietniku znaleźli smakowite resztki i mógł swój głód zaspokoić.



Wraca do pokoju i o zgrozo! Widzi, że jego ukochanemu Panu podają tę samą obrzydliwą zupę. Ale Pikuś ma dobre serce.



Pikuś leci do śmieтника i szuka, szuka zajadłe. Ach! nareszcie ma, czego chciał.



Pikuś zadowolony z dumną miną kładzie na talerzu Pana kawał smacznej kości.

Jak myślicie, czy jego Pan był z tego bardzo zadowolony?

Rozszerzajcie „Siasta”

